
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO

Espécie Data Número

SOLI. DE SERVIÇO 18/01/2024

 PROTOCOLO ELETRÔNICO

Data Número do Protocolo

18/01/2024 13:31 2024/63343

Procedência: MPC/PA

Interessado: DADM - Departamento administrativo

Assunto: LICITAÇÃO

SubAssunto: DISPENSA DE LICITAÇÃO

Complemento: DFD DADM 18/2023 - Confecção de Fotografia para Galeria de Procuradores

Origem: MPC/PA - DADM - MPC1

Anexo/Sequencial: 73, 74

Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2024/63343



 
 
 

1º Termo de Apostilamento do Contrato nº 06/2024/MPC-PA                                                                            1 / 2 
 

Termo de Apostilamento – Contrato nº 06/2024/MPC-PA 

     (PAE 2024/63343) 
 
 

 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

06/2024/MPC-PA, FIRMADO ENTRE O MINISTÉRIO 

PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ – 

MPC/PA E A EMPRESA SEBASTIAO VALERIO 

SILVEIRA DO NASCIMENTO (CNPJ 23.240.355/0001-

53), COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA. 
 

 

O Ministério Público de Contas do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 

público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.054.978/0001-50, estabelecido em 

Belém, Estado do Pará, à Avenida Nazaré nº 766, bairro Nazaré, CEP: 66.035-145, 

telefone (91) 3241-6555, neste ato representado pela Secretária, Sra. Cláudia 

Guerreiro Salame, conforme a Portaria de delegação n° 134/2024/MPC/PA, publicada 

no Diário Oficial do Estado nº 35.761, de 27 de março de 2024, nomeada pela Portaria 

nº 082/2024/MPC/PA, publicada no DOE nº 35.731, de 04 de março de 2024, em 

observância ao que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/63343, 

decorrente da Dispensa de Licitação nº 90005/2024-MPC/PA, em consonância com o 

a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais normas que regem a espécie, resolve 

APOSTILAR o Contrato nº 06/2024/MPC-PA, mediante as cláusulas e condições 

seguintes: 

   

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a retificação da razão 

social do contratado, para “SEBASTIAO VALERIO SILVEIRA DO 

NASCIMENTO MEI”, do CNPJ do contratado, para “23.240.355/0001-53” e do 

nº da dispensa da licitação, para “90005/2024-MPC/PA” referentes ao Contrato 

nº 06/2024/MPC-PA. 

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
4
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
5
:
2
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
5
A
A
8
7
E
5
6
F
1
3
D
0
8
3
.
C
1
8
9
0
B
A
0
F
B
B
9
6
5
F
E
.
8
4
F
F
D
C
4
C
4
0
7
7
B
3
9
C
.
E
E
5
B
5
B
5
B
1
5
3
0
F
6
2
8
 

 Nº do Protocolo: 2024/63343  Anexo/Sequencial: 73 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 4DAF4D9.B0C4.94A.5320BFCE75CC2A86DF 



 
 
 

1º Termo de Apostilamento do Contrato nº 06/2024/MPC-PA                                                                            2 / 2 
 

2.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato 

original que por este Apostilamento não foram alteradas e ou modificadas. 

 

 

Belém/PA, 14 de junho de 2024. 

 

 

 

Cláudia Guerreiro Salame 

SECRETÁRIA do MPC-PA 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
4
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
5
:
2
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
5
A
A
8
7
E
5
6
F
1
3
D
0
8
3
.
C
1
8
9
0
B
A
0
F
B
B
9
6
5
F
E
.
8
4
F
F
D
C
4
C
4
0
7
7
B
3
9
C
.
E
E
5
B
5
B
5
B
1
5
3
0
F
6
2
8
 

 Nº do Protocolo: 2024/63343  Anexo/Sequencial: 73 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 4DAF4D9.B0C4.94A.5320BFCE75CC2A86DF 



diário oficial Nº 35.858  109Terça-feira, 18 DE JUNHO DE 2024

ça em Prorrogação para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 83 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 08-05 a 04-09-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1086476

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 42.339, DE 17 DE JUNHO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 033/2024 – SETIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 011396/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANILO FRAZÃO SOUSA, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101199, para exercer, em substituição, a função gra-
tificada de Coordenador de Sistemas, durante o impedimento do titular, 
GEORGE GILSON OLIVEIRA DOS REIS, no período de 15 a 29-07-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1086574
PORTARIA Nº 42.336, DE 17 DE JUNHO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 026/2024 – SECIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 011476/2024.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VANESSA ROCHA FERREIRA RODRIGUES, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0101453, para exercer, em substitui-
ção, o cargo em comissão de Secretário de Controle Interno, durante o 
impedimento da titular ANDRÉA PINHEIRO XERFAN, no período de 17 a 
19-06-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1086582

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2024
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, considerando o Documento de Oficialização 
de Demanda e Termo de Referência, ambos emitidos pela Coordenadoria 
de Engenharia e Manutenção - CEM respectivamente em 19/03/2024 e 
14/03/2024, Parecer nº 282/2024 – PROJU e a Manifestação nº 223/2024 
– SECIN, com fundamento inciso II do art.75 da Lei nº 14.133/21, RATI-
FICA a Dispensa de Licitação para a contratação da empresa SOFTWA-
RE.COM.BR TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA., CNPJ nº. XX.240.XXX/
0001-XX, visando aquisição de software de modelagem 3d e renderização
de projetos arquitetônicos e de engenharia (aquisição da assinatura dos 
plugin V-Ray para revit 2024 ou superior e LUMION), por 36 (trinta e seis) 
meses.
Belém – PA, 17 de junho de 2024.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 1086349

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Conforme preceitua o art. 136, inciso IV da Lei 14.133/21, realiza-se o pre-
sente TERMO DE APOSTILAMENTO, anexada na peça 109 do Expediente nº 
019726/2023, ao Contrato 16/2024, cujo objeto é a alteração da natureza 
da despesa especificada abaixo:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Atual:
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Correção:
Natureza da Despesa: 44.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Belém, 14 de junho de 2024.
Maria de Lourdes Carneiro Lobato
Secretária de Administração

Protocolo: 1086178

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2024.020101NE001251
Valor: R$ 15.840,00 (QUINZE MIL E OITOCENTOS E QUARENTA REAIS)
Data de emissão: 11/06/2024
Objeto: DESTINADO PARA AQUISIÇÃO DE RAÇÃO PARA OS PEIXES 
DO LAGO TCE/PA, CONFORME EXP. 007153/2024 E COLETA DE PRE-
ÇOS Nº34/2024-CSA. *NOS TERMOS DO ART. 72, INCISO VI, LEI Nº 
14.133/2021.
UO: 02101
Evento: 400091
Programa de Trabalho: 01.122.1529.6267

Fonte: 01500.000001
Detalhamento: 000000
Natureza da Despesa: 339030
PI: 4110006267C
Contratada: FISH BAR AQUARIOS LTDA
CNPJ: 36721707000134
Endereço: RUA DOS TRABALHADORES, BELÉM/PARÁ, CEP: 66625-167

Protocolo: 1086598

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRA-
TO Nº 06/2024 – MPC/PA
CONTRATANTE: Ministério Público de Contas do Estado do Pará, CNPJ 
05.054.978/0001-50.
CONTRATADO: Sebastião Valerio Silveira do Nascimento MEI, CNPJ 
23.240.355/0001-53.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Razão social, CNPJ e n.º da dispensa da 
licitação. referentes ao Contrato n.º 06/2024/MPC-PA.
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC-PA

Protocolo: 1086203
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRA-
TO N.º 04/2022 — MPC/PA
CONTRATANTE: Ministério Público de Contas do Estado do Pará, CNPJ 
05.054.978/0001-50.
CONTRATADO: Corp Travel Viagens e Turismo Corporativo Eirelli, CNPJ 
05.929.934/0001-26.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão da nova ação 8990 — “Atuação Pe-
dagógica junto à Sociedade e aos Gestores Públicos Estaduais”, referente 
ao Contrato nº 04/2022/MPC-PA.
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC-PA

Protocolo: 1086209

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 304/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/715277;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora SIMONE BRAGA CHAVES MARTINS, ocupan-
te do cargo em comissão de Chefe de Departamento, matrícula nº 200084, 
15 (quinze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/02/2022 a 
31/01/2023, para o período de 15 a 29/07/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 14 de junho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1086042

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 306/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/209945;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o Anexo da PORTARIA nº 560/2023/MPC/PA, de 24/10/2023, 
publicada no DOE de 25/10/2023, com efeitos financeiros de 1º/10/2023 
a 31/03/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a 01/10/2023.
Belém, 17 de junho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária
ANEXO DA PORTARIA N° 560/2023/MPC/PA, de 24/10/2023
(Alterado pela PORTARIA nº 306/2024/MPC/PA, de 17/06/2024)
GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO E PRODUTIVIDADE INSTITUÍDA PELA 
LEI Nº 8.596/2018

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
A
U
R
O
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
 
D
A
 
C
O
N
C
E
I
Ç
Ã
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
8
/
0
6
/
2
0
2
4
 
0
9
:
5
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
6
D
8
E
7
C
4
2
0
1
F
D
A
5
8
.
9
B
8
B
0
B
8
2
0
6
B
7
1
B
A
B
.
5
A
7
3
C
E
C
E
C
F
C
C
4
A
9
7
.
E
9
0
7
7
9
E
B
F
7
0
1
9
3
0
9
 

 Nº do Protocolo: 2024/63343  Anexo/Sequencial: 74 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CF44497.A7A3.210.0C2C040BFCD734FD3A 


